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KIM JESTESMY, 
DOKAD 

ZMIERZAMY?

SFORMUŁOWANIA „TERRA DESOLATA” UŻYŁ KRZYŻACKI 
KRONIKARZ PIOTR Z DUSBURGA, OPISUJĄC WCZESNOŚREDNIO-
WIECZNĄ GALINDIĘ, CZYLI OBSZAR DZISIEJSZEGO POJEZIERZA 
MRĄGOWSKIEGO. BYŁA TO KRAINA WYLUDNIONA, O KTÓREJ 
MIESZKAŃCACH PAMIĘĆ ZACZĘŁA ZANIKAĆ. MY TĘ PAMIĘĆ STA-
RAMY SIĘ PRZYWRÓCIĆ.

FUNDACJA TERRA DESOLATA TO GRUPA OSÓB, KTÓRE 
POŁĄCZYŁA PASJA DO ARCHEOLOGII I ODKRYWANIA PRZE-
SZŁOŚCI. PROWADZIMY BADANIA POWIERZCHNIOWE, WY-
KOPALISKOWE I GEOFIZYCZNE, ZAJMUJEMY SIĘ ARCHE-
OLOGIĄ PODWODNĄ I LOTNICZĄ, WYKORZYSTUJEMY GIS  
I LIDAR, UDZIELAMY SIĘ W PRASIE, RADIU I MEDIACH SPO-
ŁECZNOŚCIOWYCH. ZAJMUJEMY SIĘ RÓWNIEŻ EDUKACJĄ  
I POPULARYZACJĄ NAUKI, PROWADZIMY WARSZTATY I GRY TE-
RENOWE DLA DZIECI I DOROSŁYCH. ZALEŻY NAM NA POSZERZA-
NIU GRONA MIŁOŚNIKÓW NAUK O PRZESZŁOŚCI DAWNYCH SPO-
ŁECZEŃSTW ORAZ ZWIĘKSZANIU ŚWIADOMOŚCI W ZAKRESIE 
OCHRONY ZABYTKÓW I STANOWISK ARCHEOLOGICZNYCH.

AUTORKA: KATARZYNA ORKOWSKA

POWYŻEJ: NASZ ZESPÓŁ (FOT. TERRA DESOLATA)
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DZIAŁALNOSC 
EDUKACYJNA W 

ROKU 2020

ROK 2020 BYŁ ROKIEM PEŁNYM WYZWAŃ. NASZE DOTYCH-
CZASOWE DZIAŁANIA OPIERAJĄCE SIĘ NA KONTAKCIE Z DRUGIM 
CZŁOWIEKIEM I PRZYBLIŻANIU MU ARCHEOLOGII Z POWODU PAN-
DEMII MUSIAŁY ZOSTAĆ PRZEKSZTAŁCONE LUB OBMYŚLONE NA 
NOWO. MIMO NIESPRZYJAJĄCEJ SYTUACJI NIE ZAMIERZALIŚMY 
ZAMYKAĆ SIĘ NA DZIAŁANIA EDUKACYJNE!

I TAK, UZBROJENI W NOWE PROCEDURY I ŚRODKI DEZYN-
FEKUJĄCE, GDY TYLKO BYŁO TO MOŻLIWE, PROWADZILIŚMY 
BEZPIECZNE WARSZTATY W MAZOWIECKICH PRZEDSZKOLACH  
I SZKOŁACH. W OKRESIE LETNIM BRALIŚMY TEŻ UDZIAŁ W PIK-
NIKACH I FESTYNACH: „NIEZAPOMINAJKA” W KAMIONCE KOŁO 
NIDZICY, FESTIWAL ARCHEOLOGICZNY „ARTEFAKTY” W MUZEUM 
STAROŻYTNEGO HUTNICTWA MAZOWIECKIEGO W PRUSZKOWIE, 
FESTIWAL NAUKI W CIECHANOWIE, PIKNIK ARCHEOPRZYGODA  
W AUGUSTOWIE ORAZ FESTYN KWIATOWY W PIECKACH, ORGANI-
ZOWANY PRZEZ GOKSIR „PEGAZ”.

MIMO TRUDNOŚCI UDAŁO NAM SIĘ RÓWNIEŻ ZORGANIZO-
WAĆ II EDYCJĘ DNIA NAUKI „KALEJDOSKOP”, KTÓRY PONOWNIE 

PONIŻEJ: PIKNIK ARCHEOLOGICZNY W AUGUSTOWIE (FOT. AUGUSTOWSKIE PLACÓWKI KULTURY)



TOWARZYSZYŁ OBCHODOM DOROCZNEGO POWROTU JURANDA W 
SPYCHOWIE. W TYM ROKU NASZA IMPREZA BYŁA MNIEJSZA, LECZ 
PONOWNIE PRZYCIĄGNĘŁA WIELU MIESZKAŃCÓW I TURYSTÓW, 
MIELIŚMY ZATEM OKAZJĘ POCHWALIĆ SIĘ NAJNOWSZYMI ODKRY-
CIAMI I PRZEPROWADZIĆ WARSZTATY DLA NAJMŁODSZYCH. 

NASZYM NAJWIĘKSZYM PROJEKTEM, KTÓRY TRWAĆ BĘ-
DZIE RÓWNIEŻ W 2021 ROKU, JEST „KALEJDOSKOP NAUKOWY, KA-
LEJDOSKOP KULTURALNY – DZIAŁANIA EDUKACYJNE I PROMOCJA 
WIEDZY O PRZESZŁOŚCI NA MAZURACH I PODLASIU”, W RAMACH 
KTÓREGO OD JESIENI PROWADZIMY ZAJĘCIA Z CYKLU „HISTORIA 
NAUKI” W SZKOŁACH W POWIATACH MRĄGOWSKIM, SZCZYCIEŃ-
SKIM I AUGUSTOWSKIM. W RAMACH TRZECH SPOTKAŃ W KAŻ-
DEJ SZKOLE UCZNIOWIE POZNAJĄ RÓŻNE DZIEDZINY NAUKI I ICH 
DZIEJE – OD ALCHEMII DO CHEMII, OD GROMOWŁADNYCH BOGÓW 
PO FIZYKĘ, OD MAGII I KLĄTW PO WSPÓŁCZESNĄ MEDYCYNĘ. NIE 
BRAKUJE TEŻ OCZYWIŚCIE ARCHEOLOGII I PALEONTOLOGII! PRO-
JEKT WSPÓŁFINANSUJE FUNDACJA PZU, KTÓRA ZAUFAŁA NAM 
JUŻ PO RAZ DRUGI. 

W TYM ROKU BYLIŚMY RÓWNIEŻ AKTYWNI W SIECI: W NAJ-
OSTRZEJSZEJ FAZIE ZAMKNIĘCIA GOSPODARCZEGO PROWA-
DZILIŚMY CYKL FILMOWY „PANDEMICZNE BAJANIA”, W KTÓRYM 
ZARÓWNO DOROŚLI, JAK I DZIECI MOGLI POSŁUCHAĆ LEGEND, 
MITÓW, A TAKŻE HISTORYCZNYCH ANEGDOT. POWSTAŁY TEŻ 
NOWE ARTYKUŁY NA NASZEJ STRONIE INTERNETOWEJ, W KTÓ-
RYCH PRZYBLIŻAMY WAM BAŁTYJSKĄ ARCHEOLOGIĘ.

WZIĘLIŚMY PONADTO UDZIAŁ W KOLEJNEJ EDYCJI PIKNIKU 
NAUKOWEGO CENTRUM NAUKI KOPERNIK I POLSKIEGO RADIA, 
KTÓRY W TYM ROKU ODBYŁ SIĘ W PRZESTRZENI ONLINE.

ROK ZAKOŃCZYLIŚMY Z NOWYMI POMYSŁAMI W GŁOWACH 
– O KOLEJNYCH PROJEKTACH BĘDZIEMY WAS INFORMOWAĆ NA 
BIEŻĄCO W NASZYCH MEDIACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH.

AUTORKA: MONIKA RADZIKOWSKA

POWYŻEJ: NASZE DZIAŁANIA EDUKACYJNE NA FESTYNIE „NIEZAPOMINAJKA” (FOT. NIEZAPOMINAJKA)

PONIŻEJ: REALIZACJA PROJEKTU „HISTORIA NAUKI” W SP W SPYCHOWIE (FOT. TERRA DESOLATA)
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PODSUMOWANIE 
WYKOPALISK 

W WOLCE 
PRUSINOWSKIEJ

TO BYŁ JUŻ CZWARTY SEZON BADAŃ WYKOPALISKOWYCH 
NA CMENTARZYSKU GRUPY OLSZTYŃSKIEJ ZNAJDUJĄCYM SIĘ 
W POŁUDNIOWEJ CZĘŚCI POWIATU MRĄGOWSKIEGO. BRZMI 
SKOMPLIKOWANIE? NIC BARDZIEJ MYLNEGO! LUDNOŚĆ GRUPY 
OLSZTYŃSKIEJ TO BAŁTOWIE – KONGLOMERAT SPOŁECZNOŚCI, 
KTÓRYCH NIE MOŻEMY ZALICZYĆ ANI DO SŁOWIAN, ANI DO GER-
MANÓW.  POJAWILI SIĘ ONI W REJONIE POŁUDNIOWO-WSCHOD-
NICH POBRZEŻY BAŁTYKU W PIERWSZYM TYSIĄCLECIU PRZED 
CHRYSTUSEM I PRZETRWALI TAM PONAD DZIESIĘĆ WIEKÓW. 
PRZEZ TEN CZAS ZMIENIAŁ SIĘ ZASIĘG ZAJMOWANEGO PRZEZ 
NICH OBSZARU, ZMIENIAŁA SIĘ MODA, ZMIENIAŁY SIĘ ZAPEWNE 
NIEKTÓRE ZWYCZAJE. DOSTRZEGAMYJEDNAK CECHY, KTÓRE NIE 
ULEGŁY DUŻYM PRZEKSZTAŁCENIOM –NP. W OBRZĄDKU POGRZE-
BOWYM LUB CERAMICE. ARCHEOLOGIA ROZRÓŻNIA BAŁTÓW NA 
MNIEJSZE JEDNOSTKI KULTUROWE, JEDNĄ Z NICH JEST WŁAŚNIE 
GRUPA OLSZTYŃSKA. NAZYWANA TAK PRZEZ ARCHEOLOGÓW 
LUDNOŚĆ ŻYŁA NA OBSZARZE MIĘDZY ŚRODKOWYM BIEGIEM 
ŁYNY A ZACHODNIMI BRZEGAMI WIELKICH JEZIOR MAZURSKICH 
OD KOŃCA V DO BYĆ MOŻE NAWET VIII WIEKU I JEST DLA NAUKOW-
CÓW RÓWNIE DUŻYM FENOMENEM, CO ZAGADKĄ. Z POCZĄTKO-
WEGO OKRESU FUNKCJONOWANIA GRUPY OLSZTYŃSKIEJ ZNA-
MY PRZEDMIOTY ŚWIADCZĄCE O JEJ KONTAKTACH Z DALEKIMI 
KRAINAMI – BASENEM MORZA CZARNEGO, EUROPĄ POŁUDNIOWĄ  
I ZACHODNIĄ ORAZ SKANDYNAWIĄ. IM BLIŻEJ JEDNAK WIEKÓW 
VII I VIII, TYM ODNAJDOWANE PRZEZ ARCHEOLOGÓW OZDOBY SĄ 
PROSTSZE, WYPOSAŻENIE GROBÓW ZAŚ UBOŻSZE. LUDNOŚĆ 
GRUPY OLSZTYŃSKIEJ POWOLI ROZPŁYWA SIĘ W MROKU ZAPO-
MNIENIA, A ARCHEOLODZY – JAK DOTĄD – NIE SĄ W STANIE ZRO-
ZUMIEĆ, DLACZEGO TAK SIĘ STAŁO.

CMENTARZYSKO W WÓLCE PRUSINOWSKIEJ BYŁO UŻYT-
KOWANE WŁAŚNIE W TYM SCHYŁKOWYM OKRESIE. PODCZAS TE-
GOROCZNYCH WYKOPALISK UDAŁO NAM SIĘ ODNALEŹĆ KOLEJNE 
GROBY, W KTÓRYCH PROCHY ZMARŁYCH ZOSTAŁY ZSYPANE PRO-
STO DO WYKOPANEJ W ZIEMI JAMY. UBOGIE WYPOSAŻENIE MOŻE 

8



BYĆ KONSEKWENCJĄ POGORSZENIA SIĘ SYTUACJI MATERIALNEJ 
ŻYJĄCYCH NA TYM TERENIE LUDZI LUB – RÓWNIE DOBRZE – ZMIA-
NĄ ŚWIATOPOGLĄDU I ZWYCZAJÓW POGRZEBOWYCH. TEGO ZA-
PEWNE NIGDY SIĘ NIE DOWIEMY.

NIE MY PIERWSI PROWADZIMY WYKOPALISKA W WÓLCE. 
STANOWISKO ZNANE JEST OD KOŃCA XIX WIEKU I W TYMŻE CZA-
SIE BYŁO ROZPOZNAWANE PRZEZ ARCHEOLOGÓW NIEMIECKICH. 
DO DZISIAJ ZACHOWAŁ SIĘ JEDYNIE UŁAMEK USTALEŃ PIERW-
SZYCH BADACZY – ZARÓWNO CZĘŚĆ DOKUMENTACJI, JAK I ZA-
BYTKI POCHŁONĘŁA WOJENNA ZAWIERUCHA. TERAZ, PO PRZE-
SZŁO 120 LATACH OD CZASU PIERWSZYCH WYKOPALISK, BADAMY 
TO STANOWISKO DWUTOROWO: SZUKAMY ODPOWIEDZI NA PYTA-
NIA ZWIĄZANE ZE SCHYŁKIEM GRUPY OLSZTYŃSKIEJ ORAZ PRÓ-
BUJEMY USTALIĆ ZAKRES BADAŃ PRZEPROWADZONYCH PRZEZ 
NASZYCH POPRZEDNIKÓW. W ZASYPISKACH STARYCH WYKOPÓW 
ZNAJDUJEMY DROBNE PRZEDMIOTY METALOWE (GŁÓWNIE ELE-
MENTY OZDÓB) ORAZ FRAGMENTY NACZYŃ – POPIELNIC, W KTÓ-
RYCH DO ZIEMI SKŁADANE BYŁY PROCHY ZMARŁYCH. 

SKRUPULATNIE DOKUMENTUJEMY KAŻDE ODKRYCIE, NO-
TUJEMY TAKŻE WSZYSTKIE OBSERWACJE. POZA SEZONEM WYKO-
PALISKOWYM Z KOLEI POCHYLAMY SIĘ NAD POZYSKANYM MATE-
RIAŁEM W CELU JEGO OPRACOWANIA.

AUTORKA: IWONA LEWOC

POWYŻEJ: PROCES DOKUMENTACJI RYSUNKOWEJ POCHÓWKU CIAŁOPALNEGO (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ: JEDEN Z ODNALEZIONYCH PRZEZ NASZ ZESPÓŁ ZABYTKÓW (FOT. TERRA DESOLATA)
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BADANIA 
POWIERZCHNIOWE

W TYM ROKU UDAŁO NAM SIĘ ODNALEŹĆ KOLEJNE ARCHI-
WALNE STANOWISKO ARCHEOLOGICZNE, TYM RAZEM ZLOKALIZO-
WANE W OKOLICY WSI MACHARY (WOJ. WARMIŃSKO-MAZURSKIE, 
POW. MRĄGOWSKI, GM. PIECKI).

O STANOWISKU W MACHARACH WIEDZIELIŚMY DO TEJ 
PORY TYLKO TYLE, ŻE TO CMENTARZYSKO LUDNOŚCI KULTURY 
BOGACZEWSKIEJ I GRUPY OLSZTYŃSKIEJ ORAZ ŻE UŻYTKOWA-
NE BYŁO W OKRESIE WPŁYWÓW RZYMSKICH I WĘDRÓWEK LU-
DÓW (I–VII WIEK N.E.). BADANIA WYKOPALISKOWE PROWADZILI 
NA NIM NIEMIECCY ARCHEOLODZY ADALBERT BEZZENBERGER (W 
1902 R.) I EMIL HOLLACK (W LATACH 1903–1904). WŚRÓD ODNAJ-
DYWANYCH PRZEZ NICH ZABYTKÓW ZNAJDOWAŁY SIĘ ZARÓWNO 
WYROBY LOKALNE, NP. TYPOWY DLA GRUPY OLSZTYŃSKIEJ PU-
CHAREK NA PUSTEJ NÓŻCE, JAK I IMPORTY Z TERENÓW CESAR-
STWA RZYMSKIEGO: SZKLANE PACIORKI, BRĄZOWE MONETY CZY 
TEŻ EMALIOWANA ZAPINKA TARCZOWATA. DOKŁADNE MIEJSCE,  
W KTÓRYM NIEMIECCY ARCHEOLODZY PROWADZILI SWOJE BA-
DANIA, NIE BYŁO JEDNAK DO TEJ PORY ZNANE.

PODCZAS NASZYCH TEGOROCZNYCH BADAŃ POWIERZCH-
NIOWYCH POSZUKIWANIAMI OBJĘLIŚMY TEREN WYODRĘBNIONY 
NA MAPIE GEORGA VON HASSELA Z LAT 30. XX WIEKU (NA KTÓREJ 
ZAZNACZAŁ ON STANOWISKA ARCHEOLOGICZNE W GRANICACH 
DAWNEGO KREIS SENSBURG – DZIŚ JEST TO W PRZYBLIŻENIU 
OBSZAR POWIATU MRĄGOWSKIEGO). WEDŁUG TEJ MAPY STA-
NOWISKO W MACHARACH MIAŁO SIĘ ZNAJDOWAĆ NA PÓŁNOCNO
-WSCHODNIM BRZEGU BABIĘCKIEJ STRUGI (CZYLI ODCINKA RZEKI 
KRUTYNIA). I WŁAŚNIE TAM, NA JEDNYM Z NIEWIELKICH WZNIE-
SIEŃ ZNALEŹLIŚMY ŚLADY PRADZIEJOWEJ OBECNOŚCI CZŁO-
WIEKA. BYŁY TO: ŻELAZNE GROTY STRZAŁ, BRĄZOWA ZAWIESZKA  
I SPRZĄCZKA, A TAKŻE FRAGMENTY CERAMIKI. JAKO ŻE CHRONO-
LOGICZNIE PASOWAŁY ONE DO PRZEDWOJENNYCH ZNALEZISK  
Z MACHAR, MOGLIŚMY OGŁOSIĆ PONOWNE ODNALEZIENIE AR-
CHIWALNEGO STANOWISKA.

AUTOR: KAMIL NIEMCZAK
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POWYŻEJ: SPRZĄCZKA ODNALEZIONA W TRAKCIE BADAŃ POWIERZCHNIOWYCH (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ: GROT ODNALEZIONY W TRAKCIE BADAŃ POWIERZCHNIOWYCH (FOT. TERRA DESOLATA)

POWYŻEJ: ZDJĘCIE LOTNICZE JEZIORA NAWIADY (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ: FOTOGRAFICZNA DOKUMENTACJA WYKOPU (FOT. TERRA DESOLATA)



PROSPEKCJA 
LOTNICZA W 

REJONIE JEZIOR 
MOJTYNY ORAZ 

NAWIADY

W BIEŻĄCYM SEZONIE BADAWCZYM DZIĘKI SPRZYJAJĄ-
CYM WARUNKOM ATMOSFERYCZNYM UDAŁO NAM SIĘ WYKONAĆ 
KILKA SERII WYSOKIEJ JAKOŚCI ZDJĘĆ INTERESUJĄCYCH NAS 
OBSZARÓW. WIĘKSZOŚĆ Z NICH ZNAJDUJE SIĘ NA TERENACH 
PÓL UPRAWNYCH, KTÓRE ZE WZGLĘDU NA PORĘ ROKU BYŁY PO-
KRYTE ROŚLINNOŚCIĄ. POZOSTAŁY OBSZAR JEST ZALESIONY. 
WYOBRAŹCIE SOBIE ZDJĘCIA Z POWIETRZA W TAKICH WARUN-
KACH. ZAMIAST INTERESUJĄCEJ NAS WARSTWY, KTÓRĄ MOŻNA 
BY PODDAĆ ANALIZIE, MAMY SERIĘ FOTOGRAFII OBEJMUJĄCYCH 
WIERZCHOŁKI DRZEW LUB ZAROŚNIĘTĄ ŁĄKĘ. PODCZAS SZCZE-
GÓŁOWEJ ANALIZY TEGOROCZNYCH ZDJĘĆ LOTNICZYCH ZAOB-
SERWOWALIŚMY ANOMALIE, KTÓRE ZOSTAŁY OZNACZONE NA MA-
PIE I BĘDĄ ZWERYFIKOWANE POWIERZCHNIOWO W KOLEJNYCH 
SEZONACH BADAWCZYCH. UZNALIŚMY, ŻE ZDJĘCIA Z POWIETRZA 
POWINNY ZOSTAĆ WYKONANE PONOWNIE – O INNEJ PORZE ROKU, 
W INNEJ FAZIE WEGETACYJNEJ ROŚLIN. BYĆ MOŻE KILKULETNIE 
OBSERWACJE TYCH SAMYCH MIEJSC W RÓŻNYCH PORACH ROKU 
POZWOLĄ W PRZYSZŁOŚCI NA LEPSZE ROZPOZNANIE INTERESU-
JĄCYCH NAS TERENÓW I WYTYPOWANIE MIEJSC DO KOLEJNYCH 
BADAŃ POWIERZCHNIOWYCH I WYKOPALISKOWYCH. ANALIZA 
ZMIAN MOŻE POZWOLIĆ NA LEPSZE ROZPOZNANIE BADANYCH 
STANOWISK ARCHEOLOGICZNYCH I ODNALEZIENIE KOLEJNYCH 
ŚLADÓW OSADNICTWA PRADZIEJOWEGO.

AUTORZY: ANNA BUCHOLC, BARTŁOMIEJ KUJDA
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BADANIA 
PODWODNE – 

SKANOWANIE DNA 
JEZIOR NAWIADY, 

MOJTYNY I MOKRE

PODCZAS BADAŃ KORZYSTAMY Z NOWOCZESNYCH TECH-
NOLOGII. W KRÓTKIM CZASIE MOŻEMY ZEBRAĆ BARDZO DUŻO 
DANYCH, POZYSKAĆ WYSOKIEJ ROZDZIELCZOŚCI ZDJĘCIA LOT-
NICZE ORAZ OBRAZ I UKSZTAŁTOWANIE DNA WYBRANEGO JEZIO-
RA. ZEBRANIE DOBREJ JAKOŚCI DANYCH TO TYLKO POŁOWA SUK-
CESU. PO ZAMKNIĘCIU SEZONU BADAŃ POŚWIĘCAMY MNÓSTWO 
CZASU NA ANALIZĘ ORAZ OPRACOWANIE WYNIKÓW. DOPIERO 
KOMPLEKSOWE SPOJRZENIE NA BADANY TEREN POZWALA NAM 
DECYDOWAĆ O CELACH NA KOLEJNY ROK. 

ROK 2020 OBFITOWAŁ W BADANIA PODWODNE. ZDECYDO-
WALIŚMY SIĘ NA UŻYCIE PONTONU Z SONAREM, CO ZNACZNIE 
SKRÓCIŁO CZAS POSZUKIWAŃ, A JEDNOCZEŚNIE POZWOLIŁO NA 
ZBADANIE WIĘKSZEGO OBSZARU. Z TEGO WŁAŚNIE POWODU MO-
GLIŚMY ZREZYGNOWAĆ Z POSZUKIWAŃ TYRALIERĄ I NURKOWAĆ 
JEDYNIE W MIEJSCACH WYTYPOWANYCH PO SZCZEGÓŁOWEJ 
ANALIZIE MATERIAŁU. ZASTOSOWANIE TAKIEGO ROZWIĄZANIA 
JEST NIE TYLKO BARDZIEJ SKUTECZNE, LECZ TAKŻE ZNACZĄCO 
ZWIĘKSZA BEZPIECZEŃSTWO – POPRZEZ OGRANICZENIE LICZBY 

POWYŻEJ: W TYM ROKU KORZYSTALIŚMY Z PONTONU WYPOSAŻONEGO W SONAR (FOT. TERRA DESOLATA)
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OSÓB BIORĄCYCH UDZIAŁ W BADANIACH I ILOŚCI CZASU SPĘ-
DZONEGO PRZEZ NURKÓW POD WODĄ. WSZYSTKIE NURKOWANIA 
PRZEPROWADZILIŚMY ZGODNIE Z OBOWIĄZUJĄCYMI ZASADA-
MI BEZPIECZEŃSTWA DLA NURKOWAŃ BEZDEKOMPRESYJNYCH, 
ZGODNE Z UMIEJĘTNOŚCIAMI I UPRAWNIENIAMI NURKOWYMI 
CZŁONKÓW EKSPEDYCJI. 

W JEZIORZE NAWIADY KONTYNUOWALIŚMY ZESZŁOROCZ-
NE POSZUKIWANIA PODWODNE W OKOLICY OSADY, KTÓRA ZO-
STAŁA ZLOKALIZOWANA POD KONIEC LAT 80. XX WIEKU. W WYNIKU 
NASZYCH TEGOROCZNYCH BADAŃ POWSTAŁA DOKŁADNA MAPA 
BATYMETRYCZNA ORAZ MOZAIKA SONAROWA WIĘKSZEJ CZĘŚCI 
JEZIORA. NIE ZAREJESTROWANO RELIKTÓW OSADY, ALE WERY-
FIKACJA MOŻE BYĆ W TYM PRZYPADKU NEGATYWNA ZE WZGLĘ-
DU NA DUŻE ZAMULENIE JEZIORA ORAZ ZASTOSOWANIE JEDYNIE 
NIEINWAZYJNYCH METOD BADAWCZYCH. 

ABY POZYSKAĆ NOWE INFORMACJE, WYKONALIŚMY TAK-
ŻE BATYMETRIĘ I MOZAIKĘ SONAROWĄ JEZIORA MOJTYNY, 
UWZGLĘDNIAJĄC NURKOWANIE WERYFIKACYJNE W MIEJSCU 
WSKAZANYM PRZEZ MIESZKAŃCÓW JAKO „WYSPA”. BUJNA RO-
ŚLINNOŚĆ UNIEMOŻLIWIŁA OBSERWACJĘ DNA, ALE ANOMALIA ZO-
STAŁA NANIESIONA NA MAPĘ, DZIĘKI CZEMU MIEJSCE TO BĘDZIE 
MOŻNA ZWERYFIKOWAĆ PONOWNIE O INNEJ PORZE ROKU, W IN-
NEJ FAZIE WEGETACJI ROŚLIN, NP. WCZESNĄ WIOSNĄ LUB PÓŹNĄ 
JESIENIĄ. 

W CELU UZUPEŁNIENIA WYNIKÓW ZESZŁOROCZNYCH BA-
DAŃ POWIERZCHNIOWYCH ROZPOCZĘLIŚMY SKANOWANIE DNA 
JEZIORA MOKRE W OKOLICY CMENTARZYSKA ODNALEZIONEGO 
PODCZAS REALIZACJI INNEGO PROJEKTU. Z UWAGI NA OGRANI-
CZENIA ŚRODOWISKOWE BADANIA OBJĘŁY JEDYNIE NIEWIELKI 
OBSZAR, DLATEGO TEŻ BĘDZIEMY JE KONTYNUOWAĆ W PRZY-
SZŁYCH SEZONACH BADAWCZYCH.

AUTORZY: ANNA BUCHOLC, BARTŁOMIEJ KUJDA

POWYŻEJ: NASZA EKIPA NURKOWA (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ: STWORZONA PRZEZ NASZ ZESPÓŁ MAPA BARYMETRYCZNA JEZIORA NAWIADY (FOT. TERRA DESOLATA)
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KONSERWACJA

KONSERWACJA ZABYTKÓW WYMAGA CIERPLIWOŚCI, PRE-
CYZJI I CIĄGŁEGO POSZERZANIA SWOJEJ WIEDZY ORAZ SZUKA-
NIA NOWYCH ROZWIĄZAŃ MAJĄCYCH NA CELU JAK NAJSKUTECZ-
NIEJSZE ZABEZPIECZENIE PRZEDMIOTÓW Z MINIONYCH WIEKÓW 
PRZED WPŁYWEM OTOCZENIA. MIMO ŻE JEST TO WYMAGAJĄCE 
ZADANIE, WYSIŁKI TE W PEŁNI WYNAGRADZAJĄ TAKIE MOMENTY, 
KIEDY SPOD WARSTWY PIASKU, KURZU I KOROZJI NAGROMADZO-
NYCH PRZEZ LATA NA ZNALEZIONYCH PODCZAS BADAŃ ARCHE-
OLOGICZNYCH PRZEDMIOTACH ZACZYNAJĄ PRZEŚWITYWAĆ STA-
RANNE WZORY I KSZTAŁTY, BY W KOŃCU POKAZAĆ SIĘ W PEŁNI, 
DAJĄC ŚWIADECTWO KUNSZTU I WYOBRAŹNI ICH TWÓRCY. W NA-
SZEJ PRACOWNI DOKŁADAMY WSZELKICH STARAŃ, ABY PRZED-
MIOTY, KTÓRE DO NIEJ TRAFIAJĄ, ODZYSKAŁY SWÓJ BLASK  
I MOGŁY JESZCZE PRZEZ DŁUGIE LATA ZACHWYCAĆ KOLEJNE PO-
KOLENIA. 

PONIŻEJ: FRAGMENT ZAPINKI TARCZOWATEJ PRZED KONSERWACJĄ I PO KONSERWACJI (FOT. TERRA DESOLATA)

AUTORKA: URSZULA SROCZYŃSKA



POWYŻEJ: WARSZTAT KONSERWATORA ZABYTKÓW (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ: PROCES KONSERWACJI ZABYTKU (FOT. TERRA DESOLATA)

POWYŻEJ: BADANIA WYKOPALISKOWE W RAMACH PROJEKTU „PUSZCZA JAĆWIESKA” (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ:  BADANIA WYKOPALISKOWE W RAMACH PROJEKTU „PUSZCZA JAĆWIESKA”; PRZESIEWANIE (FOT. TERRA DESOLATA)



PROJEKT 
„PUSZCZA 

JACWIESKA” 

ROK 2020 PRZEJDZIE DO HISTORII – TO PEWNE. DLA NAS 
TO JEDNAK CZAS, KTÓRY ZAPAMIĘTAMY SZCZEGÓLNIE RÓWNIEŻ 
Z ZUPEŁNIE INNEGO POWODU. W TYMŻE ROKU OTWORZYLIŚMY 
CAŁKOWICIE NOWY ROZDZIAŁ W DZIAŁALNOŚCI NAUKOWEJ. NA-
SZA FUNDACJA STAŁA SIĘ JEDNĄ Z INSTYTUCJI WCHODZĄCYCH 
W SKŁAD NAUKOWEGO KONSORCJUM ZAJMUJĄCEGO SIĘ BADA-
NIEM NOWOODKRYTYCH WCZESNOŚREDNIOWIECZNYCH NEKRO-
POLI JAĆWIESKICH. ZARÓWNO W SIERPNIU, JAK I PAŹDZIERNIKU 
UCZESTNICZYLIŚMY W ROZPOZNAWCZYCH BADANIACH WYKO-
PALISKOWYCH ORAZ SONDAŻOWYCH. POWIEDZIEĆ, ŻE POCZY-
NIONE ODKRYCIA TO REWELACJE NA SKALĘ OGÓLNOPOLSKĄ, 
TO JAK NIE POWIEDZIEĆ NIC! DOTYCHCZAS JAĆWINGOWIE JA-
WILI SIĘ JAKO LUD TAJEMNICZY I MAŁO ZBADANY. ODKRYCIE ICH 
CMENTARZYSKA ZNAJDUJĄCEGO SIĘ POD SUWAŁKAMI STAŁO 
SIĘ SENSACJĄ OSTATNICH LAT. A W ROKU 2020 DO OBIEGU NA-
UKOWEGO TRAFIŁY KOLEJNE. JEST ICH CO NAJMNIEJ… KILKA!  
NASZA EKSCYTACJA JEST NAPRAWDĘ DUŻA!

POWYŻEJ: BADANIA WYKOPALISKOWE W RAMACH PROJEKTU „PUSZCZA JAĆWIESKA” (FOT. TERRA DESOLATA)
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PODCZAS DWÓCH TYGODNI WYKOPALISK ODKRYLIŚMY 
SETKI PRZEDMIOTÓW METALOWYCH – OZDÓB, BRONI, NARZĘDZI, 
RZĘDU KOŃSKIEGO – DO TEJ CHWILI NIEOSZACOWANĄ LICZBĘ 
CERAMIKI ORAZ PRZEPALONYCH KOŚCI LUDZKICH. BRAK DOBRZE 
WYPRACOWANEJ METODYKI Z JEDNEJ STRONY STAWIA NAS NA 
RZĘSACH SKUPIENIA, Z DRUGIEJ JEDNAK… NA NASZYCH OCZACH 
PISZE SIĘ NIEZWYKLE WAŻNY ROZDZIAŁ BADAŃ NAD JAĆWIEŻĄ.

PRZY TYM PROJEKCIE WSPÓŁPRACUJEMY Z WYDZIAŁEM 
ARCHEOLOGII UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO, POMORSKĄ 
GRUPĄ EKSPLORACYJNĄ „VENEDI”, FUNDACJĄ AB TERRA, MU-
ZEUM ZIEMI AUGUSTOWSKIEJ ORAZ AUGUSTOWSKIMI PLACÓW-
KAMI KULTURY. WIERZCIE, TA LISTA BĘDZIE SIĘ WYDŁUŻAĆ!

ÓW PROJEKT, ZALEDWIE PO KILKU MIESIĄCACH REALNE-
GO ISTNIENIA, ZOSTAŁ NOMINOWANY W KONKURSIE „ARCHEOLO-
GICZNE SENSACJE 2020”. NASZYM PATRONEM MEDIALNYM JEST 
KWARTALNIK „ARCHEOLOGIA ŻYWA”.

MOŻECIE BYĆ PEWNI, ŻE TO DOPIERO PRELUDIUM!

AUTORKA: IWONA LEWOC

POWYŻEJ: PROJEKT „PUSZCZA JAĆWIESKA”; ZABYTKI IN SITU (FOT. TERRA DESOLATA)

PONIŻEJ: OSTROGI ODNALEZIONE W RAMACH PROJEKTU „PUSZCZA JAĆWIESKA”  (FOT. TERRA DESOLATA)
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Z KIM 
WSPOŁPRACUJEMY

NASI PATRONI I 
PARTNERZY

*OBECNIE: WYDZIAŁU ARCHEOLOGII UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO

NASZE DZIAŁANIA WSPÓŁFINANSOWANE SĄ ZE ŚRODKÓW: 
• INSTYTUTU ARCHEOLOGII UNIWERSYTETU  

WARSZAWSKIEGO*,
• FUNDACJI UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO,
• RADY KONSULTACYJNEJ DS. STUDENCKIEGO RUCHU  

NAUKOWEGO UW,
• FUNDACJI PZU

W DZIAŁANIACH WSPIERAJĄ NAS:
• SZKOŁA PODSTAWOWA W NAWIADACH,
• MAZURSKI PARK KRAJOBRAZOWY,
• WARMIŃSKO-MAZURSKIE STOWARZYSZENIE  

HISTORYCZNO–KOLEKCJONERSKIE,
• STOWARZYSZENIE MIŁOŚNIKÓW HISTORII „MERITUS”,
• KOŁO ARCHEOLOGII PRADZIEJOWEJ UW,
• GMINNY OŚRODEK KULTURY SPORTU I REKREACJI  

„PEGAZ” W PIECKACH,
• NADLEŚNICTWO SPYCHOWO,
• POMORSKA GRUPA EKSPLORACYJNA „VENEDI”,
• STOWARZYSZENIE „PRZYJAZNE SPYCHOWO”

PATRONEM MEDIALNYM PROJEKTU „PUSZCZA JAĆWIESKA”  
ZOSTAŁ KWARTALNIK „ARCHEOLOGIA ŻYWA”.

Rada Konsultacyjna
ds. Studenckiego Ruchu Naukowego

Uniwersytet Warszawski
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TERRA DESOLATA 
W MEDIACH

ZAPRASZAMY DO 
SLEDZENIA NASZYCH 

POCZYNAN!

KONTAKT:

• ARCHEOLOGIA@TERRADESOLATA.PL

• WWW.TERRADESOLATA.PL 

TWITTER – @TerraDesolata

FACEBOOK – @TerraDesolata1

INSTAGRAM – @terradesolata

YOUTUBE – ProjektTERRADESOLATAArcheologia




